
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 

 

SETTORE INNOVAZIONE E RICERCA NELLE TECNOLOGIE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Angelo Marcotulli 
 
Decreto N° 3948 del  02  Agosto 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A No Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
FAS 2007/2013- linea 4.2.2- Affidamento della gara per   il  "Potenziamento dell'infrastruttura di 
videoconferenza regionale e dell'infrastruttura VoIP-RTRT" alla Società Fastweb Spa di Milano ai 
sensi dell'art. 55 comma 1 del D.Lgs. 163/2006. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-14012 2010 Impegno/Assegnazione 4973  04-08-
2010 

68.000,00 212101

U-14187 2010 Impegno/Assegnazione 4972  04-08-
2010 

240.000,00 212101

U-14187 2010 Impegno/Assegnazione 4971  04-08-
2010 

100.000,00 212101

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   09-08-2010 
 
 
Errata Corrige:  
- DELE punto 25 narrativa - DELE punto 5 dispositivo 
 
 
 



 
Il Dirigente 

 
Visti gli artt. 2 e 9 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale”; 
 
Visto il decreto n. 5823/2005 con cui veniva modificata la struttura della DG Organizzazione e 
Sistema Informativo ed è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore “Innovazione e 
Ricerca nelle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione”; 
 
VISTA la L.R. 01/2004 in materia di “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società 
dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete Telematica 
Regionale Toscana”, così come modificata dalla LR 33/2007; 
 
VISTA la Delibera CR 68/2007 del Consiglio Regionale concernente “Programma regionale per la 
promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema regionale 2007/2010” (Programma regionale); 
 
VISTE le delibere CIPE n. 166 del 21/12/2007, n. 1 del 6/03/2009 e n. 11 del 6/03/2009 con 
oggetto l’attuazione del quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013 – programmazione del fondo 
per le aree sottoutilizzate ed assegnazione risorse ai programmi strategici regionali; 
 
DATO ATTO che il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 
(PAR – FAS) prevede nell’ambito della priorità 2 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013, la linea d’azione numero 2 - correlata agli obiettivi previsti nel Programma in corrispondenza 
del Programma regionale di Sviluppo, PIR 4.2 - con oggetto “Infrastruttura e servizi Voip e 
multivideoconferenza”;  
 
VISTA la delibera 593/2009 con oggetto l’approvazione dei criteri di selezione delle operazioni da 
parte del Comitato di sorveglianza PAR FAS, costituito con decreto n. 2607/2009; 
 
VISTA altresì la delibera n. 712/2009 con oggetto l’approvazione del piano finanziario e indirizzi 
di gestione dei fondi per le aree sottoutilizzate assegnate alla Regione Toscana;  
 
Richiamato il decreto n. 7276  del   30.12.2009 con il quale, fra l’altro: 

 veniva indetta la gara  pubblica con modalità telematica ai sensi degli articoli n. 3 comma 37,  n. 
55 comma 5 e n. 83 del D.Lgs. 163/2006,  da svolgersi con il metodo della procedura aperta e 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  per il 
“Potenziamento dell’infrastruttura di videoconferenza regionale e dell’infrastruttura VoIP-
RTRT” per un totale di Euro 400.000,00.- oltre IVA nei termini di legge; 

 
 venivano approvati: il bando di gara, l'estratto del bando di gara, la scheda di rilevazione dei 

requisiti di capacità tecnico-professionali ed economico-finanziaria dei soggetti partecipanti alla 
gara, la scheda per la “Dichiarazione dell’impresa consorziata esecutrice”, il Capitolato Speciale 
di Appalto (C.S.A.) ed il suo allegato A “Capitolato Tecnico”, la “Dichiarazione dell’Impresa 
ausiliaria” relativa alla dichiarazione di impegno dell’Impresa ausiliaria  da utilizzare in caso di  
avvalimento, il  dettaglio economico  ed il disciplinare di gara; 

 
Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato: 

 sulla GUCE  2010/S 37-054014 del  23/02/2010; 
 sulla GURI n. 25 del 03/03/2010; 



 sul BURT n. 9 del 03/03/2010; 
 sui quotidiani  “Il Sole 24 Ore” e “Corriere della sera” del 04/03/2010 per quanto riguarda i 

giornali a diffusione nazionale, e su “Il Tirreno” e “La Nazione” del 04/03/2010 per quanto 
riguarda i giornali a diffusione locale; 

 sul Sistema Informativo Telematico Appalti Toscana (SITAT); 
 sul Sistema Telematico degli acquisti della Regione Toscana (START); 
 sul Profilo del Committente di Regione Toscana; 

 
Atteso che il bando di gara prevedeva, come termine ultimo per l’inserimento nel sistema 
telematico della documentazione per la partecipazione alla gara, il giorno 02 aprile 2010 alle ore 
13,00 ed il giorno 14/04/2010 alle ore 09:30 per l’apertura della gara; 
 
Visto il decreto n. 1568 del 07.04.2010 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
prevista dall’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 per la scelta della migliore offerta relativamente alla gara 
in oggetto; 
 
Visti i verbali della commissione giudicatrice in seduta riservata n. 3693 di raccolta del  
21.04.2010,  n. 3698 di raccolta del 29.04.2010, n. 3700 di raccolta del 06.05.2010, n. 3703 di 
raccolta del 17.05.2010, ed i verbali delle sedute pubbliche n. 7408  di repertorio e n. 3684 di 
raccolta  del  12.04.2010, n. 7414 di repertorio e 3692 di raccolta del 21.04.2010, n.7422 di 
repertorio e n. 3708 di raccolta del 28.05.2010, n. 7437 di repertorio e n.3724 di raccolta del 
28.06.2010 che si allegano in copia al presente atto per l’approvazione (allegato A), dai quali 
risultano le valutazioni delle offerte; 
 
Preso atto che, ai sensi dei suddetti verbali, l’appalto in oggetto risulta provvisoriamente 
aggiudicato (in attesa dei controlli previsti ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Dlgs 163/2006 e del 
DPR 445/2000)  alla società Fastweb Spa; 
 
Atteso che con lettera del 01.07.2010 prot. n. A00GRT/176376/D.060.040 è stato richiesto alla 
Società sopraindicata, aggiudicataria provvisoria, di inviare la documentazione indicata nel 
disciplinare di gara e sulle schede di rilevazione dei requisiti per il controllo sul possesso dei 
requisiti di capacità tecnico professionale ed economico finanziaria richiesti nel bando di gara; 
 
Visto l’esito positivo in ordine al controllo dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed 
economica-finanziaria effettuato sulla base della documentazione prodotta a comprova dei requisiti 
dichiarati; 
 
Preso atto che i controlli effettuati sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 hanno dato 
esito positivo, ma non risulta ancora pervenuta l’informazioni prefettizia; 
 
Dato atto che sono state attivate le verifiche previste dall’art. 16 della L.R. 38/2007 e che le stesse 
hanno avuto esito positivo; 
 
Dato inoltre atto che: 

 Regione Toscana, nell'ambito degli interventi volti alla diffusione di nuove tecnologie di 
comunicazione basate sull'uso della Rete Telematica Regionale Toscana, a partire dal 2006 ha 
realizzato una infrastruttura per la videocomunicazione per consentire lo svolgimento di 
sessioni di videoconferenza punto-punto e punto-multipunto fra gli uffici dell’amministrazione 
regionale e i vari Enti del territorio; 

 ha sviluppato un progetto per la realizzazione e la gestione di un'infrastruttura regionale di 
servizi audio e video (VoIP RTRT), integrata nell’ambito della RTRT, a disposizione di tutti gli 



Enti a questa aderenti, con l’obiettivo, oltre ai risparmi economici ottenibili con il traffico 
on net, con l'aggregazione della domanda e con la riduzione dei costi di manutenzione dei 
centralini telefonici, di massimizzare i vantaggi di carattere operativo ed organizzativo offerti 
dall’innovazione tecnologica; 

 ha ritenuto opportuno,  al fine di potenziare le  due infrastrutture (videoconferenza e 
VoIP RTRT) in seguito alla crescita del volume dei rispettivi traffici, nonché l'interconnessione 
operativa e funzionale tra esse, indire una gara mediante procedura aperta con modalità 
telematica; 

 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad aggiudicare la gara per il “Potenziamento 
dell’infrastruttura di videoconferenza regionale e dell’infrastruttura VoIP-RTRT”,  alla Società  
Fastweb Spa  per l’importo complessivo offerto pari a  Euro 340.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 
 
Ritenuto inoltre necessario procedere alla sottoscrizione del contratto tra le parti, e, stante 
l’urgenza, autorizzare la stipula del contratto nelle more dell’acquisizione dell’informazione 
prefettizia inserendo una apposita clausola di recesso nel caso di esito negativo delle stesse ai sensi 
dell’art. 11 del D.P.R. 03.06.1998 n. 252;  
 
Dato atto che la durata del contratto è fissata a far data dalla sua sottoscrizione fino al compimento 
del quarto anno dalla data di collaudo con esito positivo della fornitura; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Società Fastweb Spa la gara per il “Potenziamento 
dell’infrastruttura di videoconferenza regionale e dell’infrastruttura VoIP-RTRT”  per un importo di 
Euro 340.000,00  Iva esclusa (€ 408.000,00.- IVA inclusa); 
 
Considerato opportuno procedere all’assunzione di impegni finanziari, per complessivi  Euro  
408.000,00.- IVA inclusa,  nel modo seguente: 

 assunzione di impegno di Euro 100.000,00  a valere sulla prenotazione di impegno n. 2 assunta 
sul capitolo 14187 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 30/12/2009; 

 assunzione di impegno di Euro  240.000,00.- a valere sulla prenotazione di impegno n. 1 
assunta sul capitolo 14187 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 30/12/2009; 

 assunzione di impegno di Euro 68.000,00 a valere sulla prenotazione di impegno n. 3 assunta 
sul capitolo 14012 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 30/12/2009; 

 
Ritenuto inoltre necessario ridurre la seguente prenotazione specifica di impegno: 

 riduzione di Euro 72.000,00 della prenotazione specifica di impegno n.  3 assunta sul capitolo 
14012 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 30/12/2009; 

 
Ritenuto opportuno assumere i suddetti impegni nel 2010 in quanto si tratta di  fornire hardware, 
software, licenze e quanto altro necessario per la realizzazione della nuova infrastruttura oltre alla 
progettazione e realizzazione di un sistema  per la gestione delle sessioni di videoconferenza e 
multivideoconferenza da fornirsi, ai sensi dell’art. 7 del CSA, entro 60 giorni solari dalla data di 
firma del contratto; 
 
Dato atto che i dispositivi forniti dovranno essere mantenuti gratuitamente on site, per quarantotto 
mesi dalla data di collaudo con esito positivo, ai sensi dell’art. 11 del CSA; 
 
Ritenuto pertanto di assumere la responsabilità del contratto in questione – in qualità di dirigente 
responsabile della struttura competente per materia – e di tutti gli altri eventuali atti che da esso 
potranno scaturire; 



 
Preso atto che per l’espletamento del presente contratto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
DUVRI e non sussistono di conseguenza specifici costi della sicurezza di cui all’art. 86 comma 3 
bis del D.Lgs. 163/2006; 
 
Dato atto che si procederà all’invio dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi 
dell’art. 65 del D.Lgs. 163/2006” e che si procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento secondo quanto previsto dagli artt. 124 comma 3 e 66 comma 7 del Dlgs 
163/2006; 
 
Visto lo schema di contratto predisposto, allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 
 
Vista la L.R. n.  78 del 23.12.2009 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 
ed il bilancio pluriennale relativo al periodo 2010-2012; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1298 del 28/12/2009 che approva il bilancio 
gestionale per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 2010/2012; 
 

DECRETA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs.163/2006, la gara indetta a suo tempo 
con decreto 7276/2009 per il  “Potenziamento dell’infrastruttura di videoconferenza 
regionale e dell’infrastruttura VoIP-RTRT”  i cui obiettivi sono coerenti con  le finalità della 
linea di azione 4.2.2 dei FAS 2007/2013 di cui alla Delibera CIPE 166/2007 alla Società  
Fastweb Spa di Milano; 

 
2. di approvare i verbali di gara citati in narrativa e allegati al presente atto sotto la lettera A; 

 
3. di procedere, stante la necessità della prestazione per i motivi espressi in narrativa, ad 

autorizzare la sottoscrizione del contratto tra le parti,  nelle more dell’acquisizione 
dell’informazione prefettizia della Società inserendo una clausola di recesso nel caso di 
esito negativo ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.P.R. n. 252/1998; 

 
4. di finanziare, per le motivazioni espresse in narrativa,  il contratto in oggetto per un importo 

totale pari a Euro  408.000,00.- IVA inclusa,  nel modo seguente: 
 assunzione di impegno di Euro 100.000,00  a valere sulla prenotazione di impegno n. 2 

assunta sul capitolo 14187 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 
30/12/2009; 

 assunzione di impegno di Euro  240.000,00.- a valere sulla prenotazione di impegno n. 1 
assunta sul capitolo 14187 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 
30/12/2009; 

 assunzione di impegno di Euro 68.000,00 a valere sulla prenotazione di impegno n. 3 
assunta sul capitolo 14012 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 
30/12/2009; 
 

5. di  ridurre le seguenti prenotazioni specifiche di impegno: 
 riduzione di Euro 72.000,00 della prenotazione specifica di impegno n.  3 assunta sul 

capitolo 14012 del bilancio di previsione 2010 con decreto n. 7276 del 30/12/2009; 
 



 
6. di liquidare le somme impegnate con il presente atto ai sensi dell’art. 44 e 45 del 

Regolamento di attuazione della L.R. 6/8/2001, n. 36 approvato con decreto del presidente 
della G.R. 19 dicembre n. 61/R dietro presentazione di regolari fatture; 

 
7. di approvare lo schema di contratto predisposto, allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 

 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. A) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale unitamente all’allegato B. E’ escluso 
dalla pubblicazione integrale l’allegata A ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 23/2007 e della 
Direttiva approvata con DGR 167/2007.    (PBD)                                                                                      
 

Il Responsabile del Settore 
        Ing. Angelo Marcotulli 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


